B  
 C  
 D

semper esset ab intus (*Psal. xliv*). Sed et duo discipuli illi ejusdem divinae charitatis igne quasi carbones ardebat, qui post resurrectionem Domini cum eo se loqui et ire nesciebant, quando sera penitentia recolentes se locutos fuisse cum Messia: *Nonne, inquit, cor nostrum ardens erat in nobis, cum quereretur in via?* (*Luc. xxiv*.) Taliter quippe olim legifer ille Moyses, taliter Aaron ardebat et Phinees, tali etiam modo David ardebat cum Elia, quemadmoaum iudicem duo discipuli quibus Dominus loquebatur in via. Nonne enim Moyses igne charitatis ardebat, qui, irae Dei resistens, mortem cadentis populi sua morte commutare volebat; quando ad Dominum, ut in libro Exodi saepius legere potuisti: *Dimitte, inquit, eis, hanc noctem, alioquin dele me de libro, quem scripsisti?* (*Exod. xxxii*.) Nonne et Aaron ejusdem charitatis igne succensus erat, qui, irae Dei aequo resistens, inter viventes et mortuos, thuribulum sumebat quatenus iram furoris ejus immensi sumo placaret incensi? Nonne et Phinees zelo charitatis fortiter ardebat, qui luxuriantes alienigenis in ipso coitu trucidare solebat, quando Israelitice plebis largiter effundendo cruorem, divinum ita placavit furorem? Nonne etiam Elias homo similis nobis et passibilis in corde sui servorem ejusdem charitatis habebat inextinguibilis, quando arida diutius terrae imbre de cœlestibus dolens esse subductum, orationibus suis et cœli obtinuit pluviam, et terræ fructum? Nonne et David eodem igne charitatis accensum esse cognovimus, qui, ut in libris Regum legimus, obicem se quondam pro suis opponebat ovibus, quando pro his orans, qui angelo cädente perierunt: *Ego sum, inquit, qui peccavi* (*II Reg. xxiv*); isti, qui oves sunt, quid fecerunt? Adhuc etiam et aliud mysterium grande simile his videmus in Joanne, qui populum Dei ad vias illius quondam in deserto reducens, juxta testimonium Divinitatis *lucerna erat ardens et lucens* (*Joan. v*), quando se dignum exhibens ad quem Veritatis fieret sermo, sibimet intus arsit desiderio, et aliis exterius luxit verbo. Quia ergo sufficienter jam prælibavimus quanta charitas fuerit in cordibus Patrum præcedentium, restat ut aliquid simile referamus ex Paulo doctore gentium: ipse enim eodem igne charitatis, quo et ipsi, fortiter ardebat, quando pro fratribus suis et ipse anathema fieri cupiebat. Qui et in alio adhuc loco aequo demonstrans quatenus in eo divinae charitatis fuerit fervor: *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?* (*II Cor. xi*.) Cujus etiam charitatis exemplum adhuc inde possumus evidenter scire, quod pro salute Galatarum scipsum dicebat parturire, quando ad reformatam in eis divini virtutem amoris: *Filioli, inquit, mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis* (*Galat. iv*). Unde quia Patres iidem beatissimi non zelo amaritudinis, sed zelo pietatis talia fecerunt, quando in cordibus proximorum divinae charitatis ignem incenderunt, sciendum est quod, sicut

A in sancto eloquio duo sunt zeli, zelus scilicet amaritudinis, et zelus dilectionis; ita etiam duo sunt ignes, ignis videlicet furoris, et ignis amoris. Zelum quippe amaritudinis mulier illa quondam habuisse videbatur, quæ filio mulieris alterius invidens: *Nec mihi, inquit, nec tibi sit, sed dividatur* (*III Reg. iii*). Zelum autem dilectionis Psalmographus habuit in se, quando pro iniuriale Judæorum suspirans: *Zelus, inquit, domus meæ comedit me* (*Psal. lxviii*). Quia ergo qui duo zeli sunt perstrinximus histrio, ita et qui duo sunt ignes distinguamus æqualiter. Qui enim divini furoris sit ignis, plenus edoceri potestis ab eo qui per Moysen prophetam: *Ignis, inquit, succensus est in furore meo* (*Jerem. xv*). Quis vero ignis amoris sit, per legem scire valletis, ubi de paschalis agni comeditione nos instruens: *Si quid, inquit, residui fuerit, igne comburetis* (*Exod. xii*). Unde ut in cordibus nostris, dilectissimi fratres, et unum ignem extinguiere, et alterum incendere valeamus, dignum est ut opem sacerdotis istius sacratissimi tota mente, tota devotione quæramus; quatenus meritis ipsius ac precibus ita in nobis ignis divini restinguatur furor, ut corda nostra semper illustrare dignetur ignis amoris. Et quoniam præ igne furoris Domini omnis caro quandoque tabescet, quandò, ad discernendum bonos et malos, *ignis in conspectu ejus exardecat* (*Psal. xlix*), orandum est nobis, ne tunc ab æterno igne cum reprobis devoremur et malignis, quando in *ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis* (*Psal. xx*); sed per illum potius divinae charitatis ignem liberari mereamur inde, qui olim super unigenitum Dei Filium in columba, et super discipulos venit in igne. Quod ipse nobis præstare dignetur, quicum Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti vivit et regnat in sæculorum. Amen.

#### SERMO V. IN DEDICATIONE ECCLESIAE DEQUE RELIQUIARUM VENERATIONE.

Gaudeo, et exultatione multiplici cor nostrum hilarescit, quoties festive sanctorum colit memoriam, quibus annuatim ecclesia nostra celebris florescit. Ecclesia namque nostra, quamplurimis sanctorum solemnis lætabunda redditur, varioque de core speciosa efficitur, et velut vernando florita specie resplendet, cunctisque cernentibus lata arredit. Nec immerito, quia, quoties festivis sanctorum natalitiis debito honore celebratis, in Domino gloriamur, toties ipsorum precibus et meritis adjuti, larga benedictionis gratia Creatoris nostri perfundimur. Quidquid enim laudis et honoris militibus regis impenditur, totum ad gloriam regis, cuius sceptro milites insigniti sunt, titulatur. Nec dulium, quin eos semper habcamus patrocinantes in cœls, quorum celebritates piaæ devotionis studio gerimus in terris. Si enim noster spiritus, needum carnis materia exutus, et tamen dilectionis geminæ fervore interdum ad astrâ libratus, preces Domino pro suis dilectoribus nititur effundere, utique præstan-

tius credendum est sanctorum animas, summae dilectionis plenitudine servidas, suis in solemnitatisibus, ad sui corporis pignora foventes descendere, suorumque pro salute fidelium intercedere, ac debite retributionis donativum sui veneratoribus impendere. Habentes igitur eximia hujus speci pignora, scilicet ipsorum beatorum spirituum exuvias, dignis honoribus sanctorum præconia celebremus; amplius autem festiva eorum gaudia debitibus extollamus, quorum cineres et ossa suo in situ largius refovet hæc nostra specialis ecclesia. Nostis autem, fratres charissimi, hæc unici nobis delicta, specialis utique ecclesia? cuius gravi læti quiescimus in gremio, ecce quam læta sovet, unde feta floret; quam prædives per sanctorum cineres, virgineosque flores, quod servet integra vere felicium tegumenta, quodque possideat ossa utriusque sexus late collecta: *Lætemini igitur et exultate in ea, omnes qui diligitis eam (Psalm. xxxi)*; gaudete cum ingenti lætitia et hodiernæ festivitatis celebria læti suscipite gaudia. Et ut in hac solemnitate celebrius gloriemur in Domino, id ipsum nobis scripturæ auctoritas commendat, cum hæc verba commemorat: *Lætamini, inquit, in Domino, et exultate justi, et gloriamini omnes recti corde (Psalm. xcvi)*. Nos vero, si inter justos et rectos neandum recensemur, desiderio tamen et optione cum justorum patrocinio sanctorum nobis studendum est ne saltem omnino justitiae expertes inveniamur. Hujus ergo diei salutifera gratulabundi recolite solemnia, scilicet pro electis atque præclaris hujus ecclesiae margaritis, proque vernantibus atque coruscantibus electæ altricis nostræ floribus. Eo autem rationis tenore nobis exultandum hodie denuntiamus. Primo quidem, quia ecclesia nostra floriditate apostolicæ viriditatis seu smaragdinis redimita, lucescit gemmis. Secundo, quia sanguineis martyrum corusca rutilat rosis: post hæc, quia clarissimis confessorum phalerata nitet margaritis. Deinde quia virginis floridula albescit liliis. Postremo etiam, quia opulentia plurimorum utriusque sexus sanctorum, quasi fragrantia multarum specierum ditata suavissime redolent, floret, viget atque pollet. Quorum omnium fidei constantia nos roborat, et spei altitudo elevat et charitatis plenitudo exhibilat. Lætus ergo dies apud nos ista transeat, quem nobis, fratres charissimi, tot et tantorum sanctorum commemoratio commendat. Totus canora jubilatione prodeat, quem et angelorum æque et sanctorum parili concentu grata societas concelebrat. De hoc quippe festivo magnæ salutis gaudio ex Scriptura canimus in psalmo: *Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum ad audiendum audita est (Psal. xxxii)*. Aptissime profecto vox exultationis et salutis in isto audiri fas est hodie domicilio, quia nimur hodiernæ diei in celebritate, dum generaliter memoria sit omnium, quorum in ista reliquiae continentur ecclesia sanctorum, credimus æque et in cœlo et in terra laudes resonare ipsorum; dum et nos in terra

A pio amore amplectimur cineres et ossa, et angeli exsultantes in cœlo concinunt super animarum consortio: *Gloria in excelsis Deo (Luc. ii)*. Credimus nempe et huic sanctorum solemnitati, angelicam cum suis occurtere præsentiam: si tamen dignis honoribus hanc rite celebraverimus per sanctificationem vitæ vox nostra voci amborum meretur commisceri coelicularum. Alioquin magna hujus diei celebria digneis laudibus nequaquam decenter recolimus, nisi per sanctificationem vitæ nosmetipsi laus Dei fuerimus. Scriptum namque est: *Non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccl. xv)*. Renuntiantes ergo peccatorum vitiis circumcidamus præputium cordis nostri, ut videlicet igne divini amoris attacti, emundatis labiis, gratanter hymnidicas laudes Domino Sabaoth concinnamus cum sanctis et angelis, quatenus ipsorum collegio tandem mereamur associari in cœlo. Tergamus ergo oculum mentis a vitioso pulvere peccaminis, et intueamur eos quorum laudibus dicatur dies ista celebris, sequamurque eorum vestigia. Quorum enim vitam imitati fuerimus, ipsorum quippe et adepturos nos gloriam credimus. Et quorum exemplari formæ imprimenti renitimus, ab ipsorum etiam participatione procul dubio secernemur. Quænam pars fidei cum infidelis? Aut quæ sobrietas luci cum tenebris? Quid templo Dei cum idolis? Diligit namque omnis anima similem sibi: Unde per quendam sapientem dicitur: *Omne animal diligit sibi simile sic et omnis homo proximum sibi (Eccl. xiii)*. Omnis caro ad simile sibi conjungetur, et omnis homo ad simile sibi sociabitur. Sicut communicabit lupus agno, sic aliquando peccatum justo. Quæ communicatio homini sancto ad canem? Quam igitur rogo partem vel societatem habiturum creditis incestum cum casto? ebriosum cum sobrio? raptorem vel iuiquum cum justo vel sancto? Blasphemum vel detractorem cum boniloquo? mendacem cum veridico? obstinatum vel avarum cum largo? flagitosum cum religioso? Vos ergo, fratres charissimi, qui Christianitatis nomine appellamini fidèles, recusate paganisticis moribus infideles censeri. Qui vero lux in Domino, charactere apostolico titulamini, nolite vitiorum nebulosa caligine principi tenebrarum assignari: qui D etiam in sacri eloquii pagina templum Dei depingimini, stituere in cordibus vestris simulacra deorum viribus totis renitimini. Quisquis enim aliquid plus quam Deum diligit, constat, quia favo sui cordis jam idolum statuit, cui toties serviendo procidit, quoties illud cum frequentatione excolit, et ejus ditioni se subdit. Scriptum enim est, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis (Matth. xxii)*. Ita et ille solus summe diligendus, qui singulariter adorandus, ac studiosissime excolendus est. Quidquid igitur contra hujus amoris vel exercitii cultum est, profecto medullitus eliminandum est. Apostolico autem dogmate instruimur, quoniam habitatio Dei structura corporis nostri eligitur. *An nescis, inquit,*

*quoniam corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, et Spiritus Dei habitat in vobis? (I Cor. vi.) Et rursum: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (I Cor. iii). Quamobrem, fratres charissimi, necessarium ducite ab omni peccaminis foeditate templum Dei expurgare, cuncta rerum transitoriarum idola funditus eliminare, vitiosi operis impedimenta expellere, orationum texturam latius expandere, charitativi ardoris splendoribus illuminare, omnium virtutum redolentiam consurgere ut habitatorem hujus templi vobis placabilem et gratiae largitorem, valeatis acquirere. Ut autem efficaces hujus rei possimus fieri opifices, et obnoxia precibus conquirendi sunt idonei fautores, quos hodie veneremur hujus operis prædecessores. Itaque primum venerationis studio reddendi sunt benevoli, postea fiducialius prædicandi. Sed tunc certius eorum aures nobis accessiles reddimus, si operis attestazione, ipsorum, boni æmulatorum fuerimus. Ecce ipsi carnis materia induit, sicut evidenter signis elucet, totius criminosi operis immunes et expertes vitam coram Deo et hominibus honestam duxerunt, et ab hujus mundi inquinamento incontaminatas manus continuerunt. Florem mundi omnibus cum suis oblationibus sprevere, et cœlestia omni cordis intentione instantius exquisiere; jejunis et orationibus insistentes, carnis jura domabant, spiritum roborabant. Cum salutis inimico belligera manu congregari non dubitavere, quem et armis præcincti divinis prostravere:*

A dum in nullo feritate ejus cedunt, sed usque ad finem fortiter dimicando resistunt. Cujus tyrannide victrice manus devicta, triumphales sibi titulos summi regis, in aula proprii crux signo inscripserunt, per eos quos eorum memoriale florebit in secula: cum vergente anni circulo semper rediviva fructu laudis vernant, et nos in augmentum meritū sui, lucendo germinant. Unde scriptum est: *In memoria æterna erunt justi (Psal. iii).* Item alio modo dicitur in alio loco: *Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Plantæ in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebunt (Psal. xcii).* Adhuc multiplicabuntur in senecta provectioni, et bene patientes erunt, usquequo posteris, quod agnoverint, annuntient, scilicet quoniam Dominus Deus noster justus et rectus est, et in illo nulla est iniquitas. Verum est, fratres, quoniam multos ante annos defuncti, adhuc vivaciter loquuntur, dum quotidie per eorum dogmata fideles ad Dominum convertuntur, et ad opus bonum per eorum exempla roborantur. Quandiu itaque hujus mundi orbita volvit, ipsorum venerabile meritum semper accipit incrementum. Agamus ergo, charissimi, immensas in ipsorum solemnitate Creatori nostro laudes et gratias, qui et illis regnum, ante sæcula præordinatum, in cœlestibus jam contulit, et nos ejusdem regni participes fore reintegrata per ejus sanguinem salutem repromisit. Ipsi ergo omnium regi sæculorum, pro his omnibus laus et gloria per infinita Cæcilia; nobis autem misericordia serpentina. Amen.

ANNO DOMINI MCXII

## JOANNES MARSICANUS

TUSCULANUS EPISCOPUS

### NOTITIA HISTORICA IN JOANNEM

(UCELLI, Italia Sacra, I, 250.)

*Joannes, Marsicanus appellatus, ab Urbano II dictus est episcopus cardinalis Tusculanus. Hic in Vastlensi concilio 1106 gravissime sententiam tulit, adeoque magni promptique animi fuit, ut, cum Henricus IV impius imperator Paschalem II pontificem conjectaret in carcерem, ipse una cum Leone cardinali ementito vestrum cultu Romam profugerit, populoque Romano in concionem vocato, eidem persuaserit ut sumptis armis contra imperatorem pontificis injurias ulciscatur. Sub eodem Paschali vita functus est. [Intervit etiam concilio Romano an. 1112. Vicarium papa in Urbe egisse colligitur ex titulo apposito epistolæ recitatæ a Baron. Annal. t. XI, quam scribit Richardo Albanensi episcopo, cum admonens de nequiter actis ab Henrico, deque Urbis et universalis Ecclesiæ statu miserrimo. Cum plurimis cardinalibus Paschalem objurgavit concessionis facta Henrico investiturarum. Sed et a Paschali scite redarguitur ipse quod nimio zelo cum carpatur; non adverterat enim id vapam fecisse ne schismate et deteriori damno Urbs flagraret. LUENT.]*